DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 21 de junho de 2022 39

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
POLÍCIA CIVIL DO AMAZONAS

7ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 02/2021 - PCAM, DE 17 DE DEZEMBRO
DE 2021

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a seguinte retificação do
Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1. No ANEXO VI - CRONOGRAMA PREVISTO, ficam alteradas as datas
abaixo relacionadas:

CRONOGRAMA DATA
Resultado Definitivo da Prova Discursiva (LISTA 1) 11/07/2022
Resultado Preliminar da Prova Discursiva (LISTA 2) 15/06/2022
Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar
da Prova Discursiva (LISTA 2)

17/06/2022 a
20/06/2022

Resultado Definitivo da Prova Discursiva (LISTA 2) 11/07/2022

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

RICARDO APARECIDO LEITE
Delegado-Geral da Policia Civil do Estado do Amazonas

<#E.G.B#94042#39#95896/>

Protocolo 94042
<#E.G.B#94044#39#95898>

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
POLÍCIA CIVIL DO AMAZONAS

EDITAL 01/2021 - PCAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
8ª e 9ª RETIFICAÇÕES

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS,
no uso de suas atribuições legais, tornam públicas as seguintes retificações
do Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

8ª RETIFICAÇÃO
1. No ANEXO VI - CRONOGRAMA PREVISTO, ficam alteradas as datas
abaixo relacionadas:

CRONOGRAMA DATA
Resultado Preliminar da Prova Discursiva (LISTA 2) 20/06/2022
Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar
da Prova Discursiva (LISTA 2)

21/06/2022 a
22/06/2022

Resultado Definitivo da Prova Discursiva (LISTA 2) 06/07/2022

9ª RETIFICAÇÃO

1. No item 11, subitens 11.4, 11.5 e 11.6, ONDE SE LÊ:

11.4 Serão convocados para a realização do Teste de Aptidão Física, de
caráter eliminatório, todos os candidatos APTOS no Exame Médico.
11.5 Serão convocados para a realização do Avaliação Psicológica, de
caráter eliminatório, todos os candidatos APTOS no Exame Médico.
11.6 Serão convocados para a realização da Investigação Social, de caráter
eliminatório, todos os candidatos APTOS no Exame Médico.
LEIA-SE:
11.4 Serão convocados para a realização do Teste de Aptidão Física, de
caráter eliminatório, os candidatos não eliminados nas primeira e segunda
etapas (Prova Objetiva e Prova Discursiva), e que estejam dentro do número
de vagas previstas, conforme o item 11.1, sendo eliminados os demais
candidatos.
11.5 Serão convocados para a realização do Avaliação Psicológica, de
caráter eliminatório, os candidatos não eliminados nas primeira e segunda
etapas (Prova Objetiva e Prova Discursiva), e que estejam dentro do número
de vagas previstas, conforme o item 11.1, sendo eliminados os demais
candidatos.
11.6 Serão convocados para a realização da Investigação Social, de caráter
eliminatório, os candidatos não eliminados nas primeira e segunda etapas
(Prova Objetiva e Prova Discursiva), e que estejam dentro do número
de vagas previstas, conforme o item 11.1, sendo eliminados os demais
candidatos.

2. No item 12, subitem 12.1, ONDE SE LÊ:

12.1 Somente os candidatos aprovados conforme item 11.2 serão convocados
para os Exames Médicos, que serão realizados na cidade de Manaus/AM,

em local e data a serem divulgados em Edital próprio, considerados os
empatados na última posição.
LEIA-SE:
12.1 Somente os candidatos aprovados conforme item 11.3 serão convocados
para os Exames Médicos, que serão realizados na cidade de Manaus/AM,
em local e data a serem divulgados em Edital próprio, considerados os
empatados na última posição.

3. No item 13, subitem 13.1, ONDE SE LÊ:

13.1 Serão convocados para o Teste de Aptidão Física todos os candidatos
considerados APTOS na Etapa do Exame Médico.
LEIA-SE:
13.1 Serão convocados para o Teste de Aptidão Física os candidatos
conforme subitem 11.4.

4. No item 14, subitem 14.1, ONDE SE LÊ:

14.1 Serão convocados para a Avaliação Psicológica todos os candidatos
considerados APTOS no Exame Médico.
LEIA-SE:
14.1 Serão convocados para a Avaliação Psicológica os candidatos conforme
subitem 11.5.

5. No item 15, subitem 15.2, ONDE SE LÊ:

15.2 Serão avaliados os títulos de todos os candidatos APTOS no Exame
Médico.
LEIA-SE:
15.2 Serão avaliados os títulos dos candidatos não eliminados nas primeira
e segunda etapas (Prova Objetiva e Prova Discursiva), e que estejam dentro
do número de vagas previstas, conforme o item 11.1.

6. No item 16, subitem 16.1, ONDE SE LÊ:

16.1 Serão convocados para a Sindicância de Vida Pregressa e Investigação
Social todos os candidatos considerados APTOS no Exame Médico.
LEIA-SE:
16.1 Serão convocados para a Sindicância de Vida Pregressa e Investigação
Social os candidatos conforme subitem 11.6.

7. O Anexo VI - Cronograma Previsto passa a vigorar nos seguintes moldes:

CRONOGRAMA DATAS
Publicação do edital do concurso público 17/12/2021
Previsão para o período de inscrições 03/01/2022 a

10/02/2022
Prazo limite para pagamento do boleto 14/02/2022
Resultado preliminar dos pedidos de isenção da taxa de
inscrição

19/01/2022

Interposição de recursos contra o resultado preliminar dos
pedidos de isenção da taxa de inscrição

20/01/2022 a
21/01/2022

Resultado Definitivo dos pedidos de isenção da taxa de
inscrição

11/02/2022

Relação Preliminar de inscrições 23/02/2022
Interposição de recursos contra a Relação Preliminar de
inscrições

24/02/2022 a
25/02/2022

Relação Definitiva de inscrições 11/03/2022
Aplicação da prova objetiva 27/03/2022
Gabarito preliminar da prova objetiva 29/03/2022
Interposição de recursos contra o gabarito preliminar e
contra a aplicação das provas

30/03/2022 a
31/03/2022

Gabarito Definitivo da Prova Objetiva 22/04/2022
Resultado Preliminar da Prova Objetiva 22/04/2022
Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da
Prova Objetiva

25/04/2022 a
26/04/2022

Resultado Definitivo da Prova Objetiva 19/05/2022
Resultado Preliminar da Prova Discursiva (LISTA 1) 27/05/2022
Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar
da Prova Discursiva (LISTA 1)

30/05/2022 a
02/06/2022

Resultado Definitivo da Prova Discursiva (LISTA 1) 14/07/2022

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, terça-feira, 21 de junho de 202240

Resultado Preliminar da Prova Discursiva (LISTA 2) 24/06/2022
Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar
da Prova Discursiva (LISTA 2)

27/06/2022 e
28/06/2022

Resultado Definitivo da Prova Discursiva (LISTA 2) 14/07/2022
EXAME MÉDICO
Convocação para o Exame Médico 14/07/2022
Entrega do Exame Médico 13/08/2022 e

14/08/2022
Resultado Preliminar do Exame Médico 19/08/2022
Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar do
Exame Médico

22/08/2022 e
23/08/2022

Resultado Definitivo do Exame Médico 09/09/2022
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
Convocação para o Teste de Aptidão Física 14/07/2022
Realização do Teste de Aptidão Física 12/08/2022 a

16/08/2022
Resultado Preliminar do Teste de Aptidão Física 26/08/2022
Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar do
Teste de Aptidão Física

29/08/2022 e
30/08/2022

Resultado Definitivo do Teste de Aptidão Física 16/09/2022
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
Convocação para a Avaliação Psicológica 14/07/2022
Realização da Avaliação Psicológica 14/08/2022
Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica 31/08/2022
Solicitação de entrevista devolutiva aos candidatos
inaptos

01/09/2022 e
02/09/2022

Entrevista devolutiva 06/09/2022
Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar da
Avaliação Psicológica

08/09/2022 e
09/09/2022

Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica 20/09/2022
AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
Resultado Preliminar da Avaliação de Títulos 29/08/2022
Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da
Avaliação de Títulos

30/08/2022 e
31/08/2022

Resultado Definitivo da Avaliação de Títulos 20/09/2022
INVESTIGAÇÃO SOCIAL
Convocação para a Investigação Social 14/07/2022
Entrega dos documentos pelos candidatos 02/08/2022 a

15/08/2022
Resultado Preliminar da Investigação Social 01/09/2022
Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da
Investigação Social

02/09/2022 a
05/09/2022

Resultado Definitivo da Investigação Social 20/09/2022
CURSO DE FORMAÇÃO
Convocação para o Curso de Formação 20/09/2022

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

RICARDO APARECIDO LEITE
Delegado-Geral da Policia Civil do Estado do Amazonas

<#E.G.B#94044#40#95898/>

Protocolo 94044

Subcomando de Ações de Defesa Civil
-  SUBCOMADEC

<#E.G.B#94050#40#95904>

Resenha da Portaria Nº 059/2022-GSUBCOMADEC. O SUBCOMANDANTE
DE AÇÕES DE DEFESA CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhe compete
o art. 5º da lei nº 3.330 de 23 de dezembro 2008. AUTORIZA os deslocamen-
tos dos servidores nela especificada, CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE NO DOE. Manaus 21 de junho de 2022.

CEL QOBM FRANCISCO FERREIRA MÁXIMO FILHO
Subcomandante de Ações de Defesa Civil

<#E.G.B#94050#40#95904/>

Protocolo 94050
<#E.G.B#94096#40#95950>

O SUBCOMANDANTE GERAL PARA AÇÕES DE DEFESA CIVIL,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a concessão de
adiantamento ao servidor de acordo com o artigo 6º, inciso III, do Decreto
42.655, de 21.08.2020. PORTARIA Nº 0060/2022 - GSUBCOMADEC.

I - ANDRÉ MOREIRA DO NASCIMENTO VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil
reais); 33903089. APLICAÇÃO: 60 dias PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30
dias. Manaus, 21 de junho de 2022

CEL QOBM FRANCISCO FERREIRA MÁXIMO FILHO
Subcomandante de Ações de Defesa Civil

<#E.G.B#94096#40#95950/>

Protocolo 94096

Imprensa Oficial do Estado do
Amazonas – IOA

<#E.G.B#94003#40#95857>

PORTARIA Nº 0034/2022-GDP/IOA
O DIRETOR-PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
AMAZONAS no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de realização de estudo visando a
consolidação do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração, dos servidores
da Imprensa Oficial do Estado do Amazonas - IOA, que dispõe a Lei nº
3.510, de 21 de maio de 2010;
CONSIDERANDO que o estudo tem como objetivo principal promover o
alinhamento remuneratório dos ganhos dos servidores, para fins de apo-
sentadoria;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de instituição de Comissão de
Revisão do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração,
RESOLVE:
I - INSTITUIR a Comissão de Estudo e Revisão do Plano de Cargos,
Carreira e Remuneração, dos servidores da Imprensa Oficial do Estado do
Amazonas - IOA, constante da Lei nº 3.510, de 21 de maio de 2010;
II - DESIGNAR os servidores abaixo elencados para compor a referida
Comissão:

COMPOSIÇÃO SERVIDORES MATRÍCULA
Presidente Creuza da Silva Rocha Carvalho 157.375-6B
Membro Antonia Maria Muniz de Figueredo 223.548-0F
Membro Carla de Lima Barbosa Lopes 261.685-8A
Membro Elimauro Alex Picanço Lima 153.941-8D

III - ESTABELECER que os servidores designados para compor a comissão
exercerão suas atividades sem prejuízo de suas atribuições regulares, não
ensejando quaisquer tipos de remuneração;
IV - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias úteis para conclusão do
trabalho especificado nesta Portaria, o qual poderá ser prorrogado por igual
período por determinação do Diretor-Presidente;
V - DAR CIÊNCIA aos membros desta comissão, para que adotem as
medidas decorrentes deste ato;
VI - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 21 de junho de 2022.

JOÃO RIBEIRO GUIMARÃES JÚNIOR
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Amazonas

<#E.G.B#94003#40#95857/>

Protocolo 94003

Departamento Estadual de Trânsito do
Amazonas – DETRAN

<#E.G.B#94078#40#95932>

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO Nº065/2022 - DETRAN/AM
O DETRAN/AM, fundamentado no art. 281, § único, II, da Lei 9.503, de
23.09.97, consubstanciado com a Resolução 619/2016 do CONTRAN e no
princípio constitucional do contraditório da CF; Considerando as reiteradas
tentativas de entrega de Notificações de Autuação por infração de trânsito
por meio postal ao proprietário do veículo de placa: PHR-2638, QZQ-7I57,
NPA-5771, OAG-1370, PHS-8130, PHR-0D53, QZA-2H81, OAJ-1062,
JXD-5702, PHE-2894, NOU-2273, NOS-1245, PHV-0E15, OAG-7893,
NOQ-0851, PHC-1071, PHR-1G43, NOZ-5877, JXY-4472, PHB-2689,
NOW-2803, QZE-5E04, PHN-8A82, NOS-4881, JXW-7731, NOX-9281,
QZX-8D37, QZI-6A56, OAJ-5468, OAI-5I09, PHJ-1E54, NOT-2162,
PHL-0713, PHC-4938, JWY-2671, NOW-9I62, JXY-2379, QZH-5C83,
facultando a efetivar apresentação do condutor e Defesa da Autuação no
prazo de quinze dias, a contar da data da publicação do presente edital. O
formulário para Defesa poderá ser adquirido no site: www.detran.am.gov.br/
formularios. A não apresentação do Condutor implicará ao proprietário do

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO